
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   25.02.2025             117-ПА 

 

 

 

Об утверждении Положения об инвестиционном уполномоченном  

и о назначении инвестиционного уполномоченного 

в Асбестовском муниципальном округе  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 26.10.2023 

№ 787-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области 

«Повышение инвестиционной привлекательности Свердловской области», 

внедрением Стандарта деятельности органов местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 

области, по улучшению инвестиционного климата в муниципальных 

образованиях, расположенных на территории Свердловской области (Версия 3.0), 

утвержденного Губернатором Свердловской области от 27.11.2024 № 01-01-40/80, 

в целях развития инвестиционного потенциала Асбестовского муниципального 

округа, руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского муниципального 

округа, администрация Асбестовского муниципального округа Свердловской 

области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об инвестиционном уполномоченном  

в Асбестовском муниципальном округе (прилагается). 

2. Назначить первого заместителя главы Асбестовского муниципального 

округа Плеханова Егора Аркадьевича инвестиционным уполномоченным  

в Асбестовском муниципальном округе. 

3. Отделу по экономике администрации Асбестовского муниципального 

округа включить сведения о назначенном инвестиционном уполномоченном  

в Инвестиционный профиль Асбестовского муниципального округа. 

4. Разместить текст настоящего постановления в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

муниципального округа (www.asbestadm.ru). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  

Асбестовского муниципального округа                                                  Н.Р. Тихонова 



2 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Асбестовского муниципального округа  

от 25.02.2025 № 117–ПА «Об утверждении 

Положения об инвестиционном 

уполномоченном и о назначении 

инвестиционного уполномоченного  

в Асбестовском муниципальном округе» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ УПОЛНОМОЧЕННОМ  

В АСБЕСТОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение об инвестиционном уполномоченном  

в Асбестовском муниципальном округе (далее – Положение) регламентирует 

цели, задачи и полномочия инвестиционного уполномоченного в Асбестовском 

муниципальном округе (далее – инвестиционный уполномоченный). 

2. Указанные в Положении полномочия осуществляются главой 

Асбестовского муниципального округа. 

 

2. Цели и задачи 

 

3. Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются: 

1) формирование благоприятных условий для привлечения 

инвестиционного капитала и реализации инвестиционных проектов на территории 

Асбестовского муниципального округа; 

2) формирование открытого информационного пространства  

при осуществлении инвестиционной деятельности на территории Асбестовского 

муниципального округа. 

4. Задачами деятельности инвестиционного уполномоченного являются: 

1) анализ и прогнозирование инвестиционного развития Асбестовского 

муниципального округа; 

2) оказание содействия в реализации инвестиционных проектов  

на территории Асбестовского муниципального округа, в том числе оказание 

организационной помощи субъектам инвестиционной деятельности; 

3) мониторинг и паспортизация инвестиционного потенциала 

Асбестовского муниципального округа; 

4) анализ федерального и областного законодательства, муниципальных 

правовых актов и правоприменительной практики на предмет наличия  

в них положений, создающих препятствия для реализации инвестиционных 

проектов, и подготовка предложений по его совершенствованию. 
 
 



3 

3. Принципы деятельности 
 

5. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается  

на принципах: 

1) равенства – недискриминирующий подход ко всем субъектам 

предпринимательской и инвестиционной деятельности в рамках заранее 

определенной и публичной системы приоритетов; 

2) вовлеченности – участие субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности в процессе подготовки затрагивающих  

их интересы решений, принимаемых органами местного самоуправления, а также 

в оценке реализации этих решений; 

3) прозрачности – общедоступность документированной информации 

Асбестовского муниципального округа, за исключением информации, 

составляющей государственную и иную охраняемую федеральным законом 

тайну; 

4) лучшей практики – ориентация административных процедур и правового 

регулирования на лучшую, с точки зрения интересов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, практику взаимодействия 

субъектов Российской Федерации с субъектами предпринимательской  

и инвестиционной деятельности (в соответствии с нормативными документами 

Свердловской области). 
 

4. Полномочия и обязанности 
 

6. Основными полномочиями инвестиционного уполномоченного являются: 

1) координация деятельности органов местного самоуправления 

Асбестовского муниципального округа и уполномоченных организаций  

при сопровождении инвестиционных проектов; 

2) осуществление функций ответственного лица за реализацию проектов 

муниципально-частного партнерства на территории Асбестовского 

муниципального округа; 

3) организация взаимодействия с инвесторами и потенциальными 

инвесторами; 

4) организация взаимодействия с исполнительными органами 

государственной власти Свердловской области и институтами развития - 

организациями, созданными Правительством Свердловской области  

и предназначенными для стимулирования инвестиционных и инновационных 

процессов, развития инфраструктуры (далее – институты развития), в целях 

реализации инвестиционных проектов; 

5) формирование инвестиционных предложений, актуальных  

для Асбестовского муниципального округа; 

6) сбор информации об инвестиционных проектах, реализуемых  

в Асбестовском муниципальном округе, в том числе в целях предложения мер 

поддержки инвестиционной деятельности (информация о реализуемых 

инвестиционных проектах предоставляется в Министерство инвестиций  

и развития Свердловской области); 



4 

7) знание мер поддержки областного уровня и привлечение мер поддержки 

областного уровня для реализации инвестиционных проектов в Асбестовском 

муниципальном округе; 

8) организация сопровождения инвестиционных проектов; 

9) разработка, актуализация и предоставление в Министерство инвестиций 

и развития Свердловской области Инвестиционного профиля Асбестовского 

муниципального округа. 

7. При осуществлении своей деятельности инвестиционный 

уполномоченный обязан: 

1) осуществлять мониторинг и своевременное обновление информации  

об инвестиционном потенциале Асбестовского муниципального округа; 

2) создавать и обновлять базы данных реализованных, реализуемых  

и потенциально возможных к реализации проектов, предложений  

и инвестиционных инициатив на территории Асбестовского муниципального 

округа; 

3) оказывать содействие инвесторам в сопровождении инвестиционных 

проектов, реализуемых на территории Асбестовского муниципального округа; 

4) анализировать муниципальную нормативную базу на предмет наличия  

в ней положений, создающих препятствия для реализации инвестиционных 

проектов, осуществлять подготовку и внесение предложений  

по ее совершенствованию; 

5) актуализировать Инвестиционный профиль Асбестовского 

муниципального округа (в том числе осуществлять сбор данных, позволяющих 

оценить инвестиционный климат и перспективы развития Асбестовского 

муниципального округа); 

6) оказывать организационную помощь субъектам инвестиционной 

деятельности; 

7) рассматривать обращения субъектов инвестиционной деятельности, 

связанных с реализацией инвестиционных проектов; 

8) обеспечивать взаимодействие с Министерством инвестиций и развития 

Свердловской области и другими исполнительными органами государственной 

власти Свердловской области, автономной некоммерческой организацией 

«Агентство по привлечению инвестиций Свердловской области», а также  

с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

институтами развития; 

9) размещать актуальную информацию по вопросам инвестиционной 

деятельности на официальном сайте Асбестовского муниципального округа 

Свердловской области в сети Интернет; 

10) направлять необходимую информацию в Министерство инвестиций  

и развития Свердловской области для размещения на Инвестиционном портале 

Свердловской области; 

11) обеспечивать проведение мониторинга исполнения плана мероприятий 

(«дорожной карты») по внедрению муниципального инвестиционного стандарта 

на территории Асбестовского муниципального округа на соответствующий год. 


